[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «24» сентября 2014 г. № 753
             г. Богучар
О порядке установления категории родителей (законных представителей), которые освобождаются от уплаты услуг по присмотру и уходу за детьми и для которых размер платы снижен.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании» (редакция от 07.05.2013 г), письмом Министерства образования и науки РФ от 24.04.2013 № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми»,  письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.10.2013 №08-1408 «О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации» для установления категории родителей (законных представителей), которым предусмотрено снижение или отмена оплаты услуги  по присмотру и уходу за детьми, администрация Богучарского муниципального района Воронежской области постановляет:
1. Утвердить порядок  установления  категории родителей (законных представителей), которые освобождаются от уплаты услуг по присмотру и уходу за детьми,  посещающими муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения, или размер родительской платы снижается согласно приложению.

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Величенко Ю.М.

Глава администрации Богучарского

муниципального района

В.В. Кузнецов
Приложение

к постановлению администрации

Богучарского муниципального района

                                                                     от   24.09.2014  № 753
Порядок  установления категории

родителей (законных представителей),

которые освобождаются от уплаты услуг

по присмотру и уходу за детьми, посещающих

МКДОУ и для, которых размер оплаты снижен.

Для получения льготы в оплате услуги по присмотру и уходу за детьми одним из     родителей (законным представителем) в образовательное учреждение единовременно подаются следующие документы:

-заявление на имя заведующего образовательной организации о предоставлении льготы в оплате с указанием категории, к которой он относится

-копию паспорта;

-копию свидетельств о рождении детей в возрасте до 18 лет;

-копию документа, подтверждающего статус законного представителя

(копия акта о назначении опекуна, договор о передаче ребенка (детей)

на воспитание в семью)

-копию документов, подтверждающих категорию родителей, которым

постановлением администрации Богучарского муниципального района от 23.08.2013 №642 «Об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных казенных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» предусмотрена льгота в оплате. А именно:

- имеются 3 и более несовершеннолетних детей (удостоверение многодетной семьи);

- ребенок имеет одного родителя (справка с КУ «Управления социальной защиты населения»);

- родитель ребенка уклоняется от уплаты алиментов и по определению суда находится в розыске (исполнительный лист);

- оба родителя обучаются в образовательных учреждениях профессионального образования с отрывом от производства (справка с места учебы);

- оба родителя (единственный родитель) являются инвалидами и единственным источником их дохода является пенсия (копия справки  об установлении инвалидности);

- оба родителя (единственный родитель) зарегистрированы в службе занятости в качестве безработного (справка из центра занятости);

- родитель ребенка получает алименты по исполнительному листу и размер получаемых алиментов составляет менее одного минимального размера оплаты труда (справка о выплате алиментов за последние 6 месяцев);

- один из родителей имеет право на льготы по оплате за содержание детей в дошкольных образовательных организациях, установленных законами Российской Федерации.

-родители, воспитывающие  детей-инвалидов (копия справки об установлении инвалидности);

-  Законные представители, воспитывающие детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (постановление об установлении опеки, договор о передаче ребенка на воспитание в приемную семью или справка об установлении опеки)

- родители (законные представители), воспитывающие детей  с туберкулезной интоксикацией (заключение врача-фтизиатра).